in flore

id flore ætatis atque in medio felicitatis cursu importuna morte extincti ad Vasti principatum adiunxit. Nepotem eiusdem Ferdinandum Piscariæ Marchionem annis superioribus Pro regem Siciliæ vidimus, quo tempore in ea insula versabamur, duæta Mantuani sorore nobilissima, amplissima dote. Verum quo tempore Vasti Marchio se suaque Regis Catholici fidei permisit, Aquilera miles sacer vir impiger & bellicæ compos laudis, trecentos milites in Crotonis portum intulit auxilium a Francisco Rogio legato Roma opportune destinatum. Gometius item Solisius Consentiaæ arcem obsidione liberavit urbemque vi cepit, pulso Meliti Comite numero quamvis militum vinceretur ac vix quartam hostium partem exæquaret. Eo maior gloria, dedecus hosti, de Gallis ad Rubum capitis disceptatio tenuit magno animorum motu diu utrinque agitata. Conuenerat inter utrosque ut bello modeste gesto quippe inter Christianos, equiti capto equo & armis detractis libertatem redimere fas esset anni stipendi quarta. Ceperant Galli diebus superioribus Theodorum Bocalum Epirotarum equitum ducem, Dieghum Veram rei tormentariae magistrum, atque Escaladam centuriæ Hispanorum præfectum, aliosq; ad triginta. Et cæteros quidem missos fecerunt qua lege & pretio erat constitutum; retinuerunt tres modo causati duces eos esse, neque debere communi lege comprehendendi: quorū esset dignitas maior eximendos à vulgi conditione videri. Nunc quasi sui oblii postulabant tamen Gallos ad Rubum captos pacto prius pretio dimitti, scilicet non considerantes viros primarios esse, plerosq; etiam ordinum ductores. Præterea Gonçaluo renuntiatur, legem eam militiae Neapolitanæ, quarta stipendi equitem captum redimi, non extendi ad eos qui in iusto prælio, aut oppido per vim capto venissent in potestatem. Consulti milites veterani nobilesq; prouinciaæ proœcta ætatis consensu, non aliter prouincie moribus esse obseruatum vero an ad gratiam curiose inquirendum non arbitror, sed responderunt tamen. In eam certe sententia. n Gallis responsum est datum: captiui ut de libertatis pretio cum iis constituerent, in quorum potestate erant: neque communi cæterorum priuilegio se tegerent. In quo non lucro paucorum consultum arbitror: sed ea excusatione cautum ne prælio viri pugnaces apprime interessent, quod ut res se dabant breui de summa rerum futurum videbatur:

30 Pax a Philippo Principe in Gallia pacta:

C A P V T X I X.

Philippus Princeps discedendi ex Hispania certus ex Rege socero enixe cupiebat cognoscere, vellet per conditiones arma ponere cum Gallis instaurato fœdere: sibique potestatem esse paciscendi si forte Rex Gallus æqua videretur appetere. Recusauit initio Rex Catholicus utrumque siue genero non satis fidens, multo minus eius aulicis, quos ad Gallos esse propenos multa indicabant, siue amicorum in Italia animos debilitare metuebat, si se consciente & volente generum principem per Galliam iter habere vulgariter. Dedit tamen in eam rem angusta certe mandata, quæ transfilire nefas esset. Profecto tamen eo Bernardum Buillium Abbatem iisdem vestigiis sequi iussit, testatoque descriptam paciscendi formulam ad eum perferre, qua ampla potestas continebatur finiendi pace facta controuersias. cum eo ne delegatæ potestatis exemplum communicearet cuiquam præter principem ipsum iuratum arcani fidem: ac ne Principi quidem Schedam crederet, si præscriptæ formulæ fines transgrederetur. Quo in Apulia tempore & magna Græcia arma mouebantur ardore quo unquam maximo, Compluti ex Ioanna principe paulo post discessum viri filius est natus ad sextum Idus Martii, cui fuit Ferdinandus nomen, imperium & ampla regna annis accendentibus. Abluit infantem sacro fonte aquis salutaribus Toletanus susceptoribus Anagari Duce, & Villenio. Lugduni Rex Gallus & Rhotomagensis Cardinalis in Gallia Pontificis legatus aduentu Philippi principis continuo de fœdere sanciendo consilia agitarunt. De conditionibus disceptatio erat. Datae potestatis fines & paciscendi formam ex Hispania missam negligi videbatur. Builius Philippum Principem monet, ne suo Rege inciso quidquam nouaret, cassa fore contra eius decretum inita pacta. Ea monita voces que contemnebantur: ac ne facta quidem potestas est nunciandi Regi Catholico per litteras mutatis ad celeritatem equis, quæ agebantur. Mirabilis confidencia: coegerunt etiam minis atque terroribus concreditæ potestatis exemplum ut publicaret. Principi ipsi iniecta necessitudo est paciscendi, quoniam in Galli potestate erat. Aulici quoque homines Belgæ fœdus maturari cupiebant moræ impatientia, Regis in eo Catholici voluntate neglecta. Pecunia gallica corruptos fama vulgavit in dexterius semper prona hominu

persuasione. Initio fœderis summa duarum rerum optione continebatur. Rex Catholicus Carolo nepoti attributam regni Neapolitani partem cederet, Gallus Claudiæ filia quasi pacti coniugii dotem inter infantes in eundi maiori utriusque ætate. Cum eo ut Catholicus pars penes sequestrum esset Philippum generum, aut quos ipse nominasset: Gallus retineret sua. Audax negotium dicerem impudens conatus. Neque magis æquum quod sequitur. Si ea conditio minus placeret, vterque Rex attributas prouincias in priori fœdere possideret, Capitinata de qua præcipualis erat, sequestro daretur consensu designando. Fœderis vtraque pars Gallis erat propitia. Hispano aspera, quando in altera Gallo sua retinente Ferdinando detrahebatur, quod obtinebat, Hispanis præsertim ex ea prouincia deturbatis, quod ea g̃es imprimis cupiebat, si id contingenter reliqua prona fore persuasi, altera conditione suscepta lis in eodem statu perstebat, nulla maiori ex eo tranquillitate: ne spe quidem vt in unum sequestrum conuenirent. Quis enim aut vnde neutri partium addictus? Interea Rex Catholicus Cæsaraugustam redierat ad dissoluendum gentis conuentum qui eatenus tenuerat. In ea vrbe in eunte Aprili mense Regi præsenti decreta auxilia sunt in bellum Neapolitanum ducenti grauis trecenti leuis armaturæ equites triennii spatio: adiecta lege, vt duces & milites ex ea gente legerentur. Breui ergo delectu habito mandatum omnibus, vt ad fines Ruscinonenses accederent, propter bellî terrores ea parte ex Gallia ostentatos. Britanniæ enim Marescalus & Duenensis Comes cum ordinariis Galliæ militibus Carcasonem confluebant, quo loco ex aliis gentibus copiarum concursus erat futurus. Tanti apparatus quo pertinerent, dubitabat nemo. Tuendo limite Rex Catholicus copiis suis vt ad Figueras oppidum præsto essent limiti vicinum edixit: simul Sanctius Castella Ruscinonensi tractui Præfectus vir eximie fortis & cautus oppida & arces ad vim hostium sustinendam muniebat, metu ne impendens tempestas imparatum opprimeret. Rex ipse eodem accedendi voluntate Populetum delatus, in eo monasterio Buillii, Abbatis litteras accepit renunciantis quod erat ipse veritus, vim Philippo Principi minasq; intentari, nisi in fœdus consentiret, quamvis contra formam ab ipso præscriptam iniquum & gracie. Rescripsit Rex quid facto opus esset. Nihil profectum tamen ea diligentia. Voce præconis Lugduni euulgato fœdere Philippus Princeps Ioannem Hedinum aule metatorem, Gallus Eduardum Bullotum in Italiam dimiserunt, vt pro se vterque Gonsaluo & Namursio confectæ pacis gaudium ingens videlicet nunciarent: & quod erat consequens suorum Principum nomine mandarent positis armis ne in bello ultra procederetur. Sic Philippus in Allobrogos abiit cum Margarita sorore & Sabaudo Duce eorum in uitatu Christi in vitam reducis memoræ dicatos dies celebraturus. Hedinus & Eduardus festinato per Romam itinere, locisque omnibus factam pacem euulgantes Barlettam peruenere in ipso procinctu prælii: cuius sorti duo duces terum summam permittere decreuerant. Gonsaluuus imprimis aduentu ex Germania militum quingentorum supra duo millia latus, victoria spe certa. iis supra Venetas ad Tergestum consensa classe emensoque nullo prohibente mari supero ad quartum idus Aprilis Manfredoniam appulere. Dedit Hedinus Gonsaluo litteras, quibus Philippus Princeps Regis Catholicæ nomine arma vt ponerentur, mandabat, pacem factam ne bello importuno violaret obtestatus. Respondit (à suo Rege per litteras monitus Philippum per Galliam iter facere, si quid forte de pace inducius præscriberet, iniussu suo ne quidquam mutaret) res in eo esse statu vt Principis mandatis obtemperare integrum non esset, nisi Rege prius consulto quid in eo rerum articulo facto opus esset. Consilia res magis hominibus dare, quæ in horas variantur, quam homines rebus. Gallos priores sumpsisse arma: nunc re Gallica inclinata nefas esse importuno fœderi dare aures. Scire quod consilium captare ipse deberet: Ac vero Namursio coram conueniens daturum responsum. Sic factum. Rex quoque Catholicus ab eo fœdere auersus animo, vt satisfacere omnium votis videretur, de restituendo in Neapolitanum regnum Friderico exule Rege per legatum rursus egit. Verum Gallus ne facta quidem de ea re conueniendi potestate, legatum cum ignominia repulit. pactæ concordiae Hispanos non stare tulit ægerime, gnarus modicas virtes esse sibi, aduersarium præualidum.